
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 110/000003 del 09-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 110 del 09-06-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DEL GIORNALISMO "ART.21". 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15.02.2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio - SUAP, Cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13.05.2021 è stato  approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2021/2023;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 54 del 13/05/2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

deliberato di aderire alla proposta presentata dalla società “Like Partners srl”, con sede a 

Castelplanio (AN) in Piazzale Stazione 11, relativa alla realizzazione a Sarnano di un evento 

culturale denominato “Festival Art.21” della durata di tre giorni dal 16 al 18 luglio 2021; 

 

RILEVATO che allo scopo è stata assegnata la somma di € 61.000,00 alla sottoscritta Responsabile 

AA.GG. per gli adempimenti conseguenti; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 12/05/2021 n. 6587, con la quale la Società 

“Like Partners srl” con sede legale a Castelplanio (AN) Piazzale Stazione 11, propone 

l’organizzazione a Sarnano di un Festival del giornalismo, denominato “Festival Art. 21”, della 

durata di tre giorni, per il quale è previsto un costo stimato di € 50.000,00 oltre iva; 

 

CONSIDERATO che la ditta Like Partners srl, società specializzata nell'organizzazione e nella 

gestione di manifestazioni ed eventi, si è impegnata a svolgere tutte le attività necessarie per la 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 110/000003 del 09-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

realizzazione dell’evento ideato dalla medesima ditta, in programma a Sarnano per i giorni 16-17-

18 luglio 2021, con il seguente programma: 

 venerdì 16 luglio: primo appuntamento pubblico tra ospiti illustri e cittadini 

 sabato 17 luglio: secondo appuntamento pubblico, serata di gala con premiazioni e 

spettacolo 

 domenica 18 luglio: visita turistica dedicata del paese per gli ospiti; 

 

RICHIAMATO l'art. 63 del D.Lgs 50/2016 che prevede che ”Nel caso di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: ... 

quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

 lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 

 la concorrenza è assente per motivi tecnici;  

 la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 
 

RICHIAMATA la Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1032 del 5 ottobre 2016 la 

quale chiarisce la possibilità di rivolgersi ad un operatore economico quando la presenza di “motivi 

tecnici” o la presenza di “diritti esclusivi” di un operatore economico, inclusi i diritti di proprietà, 

comportino l’assenza di concorrenza; 

 

RICHIAMATE altresì le linee guida n. 8 adottate con provvedimento del 13/09/2017 – G.U. 

23/10/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad oggetto “Ricorso a procedure negoziate 

senza previa pubblicazione di bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, con le quali 

vengono forniti ulteriori chiarimenti in merito ai concetti di infungibilità ed esclusività nelle 

procedure di affidamento di forniture e servizi ribadendo il presupposto essenziale dell’unicità 

dell’operatore nell’ambito dell’applicabilità del sopra indicato art. 63 del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

 l'infungibilità del servizio o della fornitura è la condizione che deve sussistere ai fini 

dell'espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando con affidamento 

ad un unico operatore; 

 la Like Partners srl è l’ideatore dell’evento, pertanto è l'unico operatore economico che può 

realizzarlo; 

 

CONSIDERATO che l’iniziativa proposta dalla Like Partners srl assume una notevole rilevanza sia 

turistica che culturale e può rappresentare un grande volano per la promozione turistica del nostro 

territorio; 

 

DATO ATTO che la proposta della Like Partners prevede l’esecuzione dei seguenti servizi con la 

relativa ripartizione dei costi: 

 gestione servizi di accoglienza ospiti e realizzazione serata di gala: € 39.500,00 oltre iva 

(CIG ZAB3210134); 

 gestione servizi di promozione, organizzazione e gestione evento: € 10.500,00 oltre iva (CIG 

Z6D3210129);  
 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 110/000003 del 09-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

RITENUTO opportuno dover impegnare l'importo complessivo di € 61.000,00 compresa iva, in 

ottemperanza degli indirizzi stabiliti e del progetto approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 13/05/2021, per l'organizzazione a Sarnano del Festival del giornalismo 

denominato “Art. 21”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura al codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 

ex cap. 12937 del BP 2021/2023; 

 

VISTO che la società Like Partners srl è in possesso dei necessari requisiti previsti dal D.lgs. 

50/2016 per la partecipazione a procedure relative a pubblici affidamenti; 

 

VISTO il DURC  in corso di validità, conservato agli atti dello scrivente ufficio, il quale attesta che 

la Ditta sopra descritta risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

 

DATO ATTO altresì che: 

 il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione e consultabile sul sito istituzionale 

del Comune di Sarnano nella sezione “amministrazione trasparente”; 

 non esistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale ai sensi dell'art. 6 – bis della 

L. 241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di comportamento comunale; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e lo Statuto 

comunale; 

 il D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 

 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società “Like Partners srl” con sede legale a 

Castelplanio (AN) Piazzale Stazione 11 – C.F./P.iva 02701210425, l’organizzazione e realizzazione 

a Sarnano di un Festival del giornalismo, denominato “Festival Art. 21”, nei giorni 16/17/18 luglio 

2021, comprendente lo svolgimento dei seguenti servizi: 

 gestione servizi di accoglienza ospiti e realizzazione serata di gala: € 39.500,00 oltre iva 

(CIG ZAB3210134); 

 gestione servizi di promozione, organizzazione e gestione evento: € 10.500,00 oltre iva (CIG 

Z6D3210129);  

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 110/000003 del 09-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 61.000,00 iva compresa al codice di bilancio 11.02-

2.05.99.99.999 ex cap. 12937 del BP 2021/2023; 

 

- di dare atto, inoltre, che: 

 ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del TUEL 267/2000, il presente atto è immediatamente 

eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

 il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario del presente atto; 

 in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale; 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei termini di legge; 

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in materia di 

trattamento dei dati personali; 

 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

- di precisare che l’importo complessivo verrà erogato a favore della Società Like Partners nei 

seguenti termini: liquidazione anticipata dell’importo di € 30.000,00 oltre Iva a titolo di acconto 

e successivo pagamento del saldo, pari alla somma residua di € 20.000,00 oltre Iva, a 

conclusione dell’evento e previa presentazione di apposita rendicontazione; 

 

- di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2021 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro l'esercizio 2021; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 110/000003 del 09-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23-06-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 23-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

